ATA Nº 06/2019
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e dois dias do mês de Abril de dois mil e dezenove (22/04/2019), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Adelar da Silva - PSDB, Ademir José Di Domênico – PDT, Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Edemilson Provenci – PMDB, Gentil dos Santos da Cruz – PMDB, Hilário Sadi de Oliveira Silveira – PDT e Rosana de Fátima Brizola – PDT. Em nome de Deus a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura da ata anterior a qual foi lida e aprovada por unanimidade. Na ordem do dia: Poder Executivo – Projeto de Lei em tramitação nº 07/2019 – Autoriza o Poder Executivo a Contratar Operação de Crédito com o Badesul Desenvolvimento S.A – Agência de Fomento/RS, e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 08/2019 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar convênio com a Associação Hospitalar Marques de Souza, e dá outras providências. Do Poder Legislativo - Proposição nº 02/2019 – Indicação - Visa fazer a nomeação dos motoristas aprovados no último concurso público do município bem como os serviços gerais. Autoria: Rosana de Fátima Brizola - PDT. A Senhora Presidente baixou os projetos de lei para parecer das Comissões de Constituição e Justiça e Comissão de Fiscalização, Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns minutos, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do Executivo nº 07/2019 o qual foi rejeitado por maioria após desempate da Senhora Presidente, com votos contra dos vereadores: Ademir José Di Domênico, Célio Luís da Cunha, Dener Fiorentin e Gentil dos Santos da Cruz. O Projeto de Lei nº 08/2019 foi aprovado por unanimidade. Do Poder Legislativo a Proposição nº 02/2019 foi aprovada por unanimidade. Em seguida foi solicitado o uso da tribuna que, após votado e aprovado pelos vereadores, o Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São José do Herval, Alcides Simões de Oliveira, fez uso da palavra em que tratou sobre a Reforma da Previdência. Nas explicações pessoais o vereador Hilário Sadi de Oliveira Silveira falou sobre a conquista de uma emenda no valor de R$ 230.000,00 do senador Lasier Martins para compra de uma camionete para a área da saúde. Os vereadores Rosana de Fátima Brizola, Célio Luís da Cunha, Dener Fiorentin e Gentil dos Santos da Cruz falaram sobre a viagem que fizeram a Brasília, na Marcha em defesa dos municípios, na ocasião aproveitaram e visitaram os gabinetes de seus parlamentares e voltaram com novas idéias para futuros projetos para o município. O vereador Celso Rodrigues Vieira também se pronunciou e agradeceu ao atendimento de seu pedido de indicação pela administração municipal, Secretária Solange dos Santos Ribeiro, Gustavo Gheno e Engenheiro Felipe Zanotelli, feito ano passado para a construção externa de um abrigo e banheiro no Posto de Saúde. Após a Senhora Presidente informou que a próxima sessão ordinária será no dia seis de maio de dois mil e dezenove (06/05/19). Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente encerrou a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro Secretário e a Senhora Presidente.